[image: Timbre do Estado.jpg]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RILDO AMARAL
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº - Sítio Rangedor - Cohafuma – São Luís – MA.

INDICAÇÃO Nº        /2024
Senhora Presidente,

	Nos termos do Art. 152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, solicito que a presente indicação seja encaminhada ao GOVERNADOR DO ESTADO, CARLOS BRANDÃO e ao SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, MAURÍCIO RIBEIRO MARTINS, indicando a convocação, em caráter de urgência, do cadastro de reversa do último concurso para a Polícia Militar e Polícia Civil do Estado do Maranhão.
[bookmark: _GoBack]	Tal indicação se baseia na necessidade de reforço do efetivo, para ambas, melhorando assim os índices de segurança pública. Vale ressaltar que um grande número de policiais está entrando para reserva ou se aposentando no corrente ano, aumentando as lacunas para o desenvolvimento das atividades de segurança pública em todo o Estado.

	Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, em 07 de fevereiro de 2024.

RILDO AMARAL
Deputado Estadual
image1.jpeg